
 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 1 di 5 

 

PROCEDURA N° LAV0034L25 

DETERMINA N° 53/2025 

CIG B5B5B5AC05 

 

APPALTO SPECIFICO INDETTO NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI 

ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER IL SERVIZIO DI 

“ALIMENTI E RISTORAZIONE” – ID SIGEF 2673 FINALIZZATO ALLA STIPULA DI 

UN CONTRATTO QUADRO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO QUADRIENNALE 

DI RISTORAZIONE AZIENDALE DA EROGARSI PRESSO LA SEDE DI VIA FIUME 

DELLE PERLE, 24 – ROMA 

 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

(ex Art. 17 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36) 

 

 

IL DIRETTORE APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA 

 

VISTI i poteri conferitigli dal Consiglio di Amministrazione, giusta Procura speciale autenticata 

nelle firme dal Notaio Marco Pinto di Roma in data 20 marzo 2025, Repertorio n. 18254, 

Raccolta n. 12941 registrata a Roma 2 il 20.3.2025 al n. 9946 serie 1/T di nuova nomina e 

contestuale revoca della precedente Procura speciale del 30 marzo 2023, Repertorio n. 15160 

e Raccolta n. 10667; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

 

con riferimento alla procedura acquisitiva in calce riportata ed esperita mediante indizione di 

Appalto Specifico n. 5114541 del 19.2.2025 a valersi sul Sistema Dinamico SDAPA 

ALIMENTI E RISTORAZIONE” – ID SIGEF 2673 della Consip S.p.A. 

 

PREMESSO CHE 

 

▪ ai sensi dell’art. 37, comma 1 del Codice dei Contratti, le stazioni appaltanti adottano, tra 

l’altro, il programma triennale dei beni e dei servizi nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio e i propri principi contabili. Esse approvano, 

tra l’altro, l’elenco delle priorità da avviare nella prima annualità e specificano per ogni 

iniziativa la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 

comunque disponibile; 

▪ per quanto sopra, con Richiesta di Acquisto (RdA) n. 311 del 10.9.2024 la Direzione 

Personale, Organizzazione e Qualità di ACI Informatica, tramite la sua struttura Relazioni 

Industriali, ha richiesto alla Direzione Approvvigionamenti e Logistica lo svolgimento di una 

procedura acquisitiva volta alla stipula di un accordo quadro, per una durata di 4 anni, 

avente ad oggetto i servizi per la mensa aziendale e la gestione del bar interno a 

ridotto impatto ambientale nonché di noleggio di erogatori di acqua da collocare 

all’interno delle sedi aziendali; 



 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 2 di 5 

 

▪ il RUP è stato individuato con provvedimento del 23.12.2024 assunto al n. prot. 2117, 

integrativo della precedente nomina prot. n. 1437 del 12.9.2024 e lo stesso ha dichiarato 

di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina 

applicabile; 

▪ il Progetto tecnico del servizio, a base di accordo quadro, ex art. 41 del d.lgs. 36/2023 ed 

i relativi elaborati sono stati prodotti dal RUP ed assunto al prot. n. 224 del 14.2.2025; 

▪ con provvedimento assunto al prot. n. 234 del 17.2.2025 è stata adottata la decisione a 

contrarre dall’organo a ciò delegato; 

▪ il nominato RUP ha provveduto ad acquisire il codice CIG mediante piattaforma certificata 

al n. B5B5B5AC05 in data 19.2.2025 ovvero contestualmente all’indizione dell’Appalto 

Specifico n. 5114541 tramite la piattaforma acquistinretepa.it; 

▪ scaduti i termini della procedura, con provvedimento assunto al prot. n. 447 del 14.3.2025 

la Stazione Appaltante nominava il Seggio amministrativo e la Commissione di gara per la 

procedura in discorso, previa l’acquisizione delle previste dichiarazioni sull’assenza di 

conflitti di interessi ex L.190/2012 assunte dai membri, Presidente e segretaria 

rispettivamente ai nn. prott. 448, 453, 454 e 455 del 2025; 

▪ con un primo verbale, assunto al prot. n. 472 del 19.3.2025, la Commissione procedeva 

a porre in essere le attività di cui al proprio mandato costitutivo e verbalizzava gli esiti 

parziali relativi all’apertura delle offerte regolarmente pervenute a Sistema entro i termini 

della scadenza della procedura in oggetto, fissati alle ore 16:00 del 13.3.2025; 

▪ si verificava l’avvenuto invio dell’invito a presentare offerta a n. 645 operatori economici 

complessivi; 

▪ entro il predetto termine, erano complessivamente pervenute le seguenti offerte: 

 

https://www.luigifadda.it/nomina-rup/


 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 3 di 5 

 

 

▪ giusta verbalizzazione della Commissione di gara, si è constatato che tutti i documenti 

amministrativi, tecnici ed economici, prodotti dagli operatori indicati in precedenza, 

risultavano compilati e regolarmente firmati digitalmente dai soggetti muniti dei necessari 

poteri di rappresentanza e, pertanto, le offerte venivano ammesse alle fasi di gara 

seguenti, nelle more delle successive verifiche e controlli ex art. 94 e seguenti del d.lgs. 

36/2023 e s.m.i. in ordine alla veridicità delle dichiarazioni rese in fase di partecipazione; 

▪ in sede di prima verbalizzazione della Commissione, detto organo rilevava che in relazione 

al punteggio tecnico relativo al concorrente Consorzio Stabile Impero proprio del sub-

criterio C.4 “Possesso di una registrazione EMAS in corso di validità”, il concorrente non 

aveva regolarmente comprovato detta registrazione secondo quanto richiesto dalla lex di 

gara. Si è proceduto pertanto, alla non attribuzione dei relativi 4 punti tecnici premiali, 

pervenendo ad una graduatoria provvisoria che posizionava il Consorzio Stabile Impero a 

96 punti [20 punteggio economico e 76 punteggio tecnico] e la Ladisa a 88,239 punti 

[11,239 punteggio economico e 77 punteggio tecnico]; 

▪ tenuto conto delle previsioni di cui all’art. 26 del Capitolato Tecnico di Appalto Specifico, il 

RUP avviava il sub-procedimento di verifica di anomalia dell’offerta in capo all’operatore 

temporaneamente primo graduato e avanzava apposita istanza assunta al prot. n. 481 del 

19.3.2025 volta ad acquisire dal concorrente ogni utile comprova di sostenibilità ed 

affidabilità dell’offerta tecnica ed economica avanzata in gara; 

▪ nelle more del completamento di detto sub-procedimento, la Commissione giudicatrice si 

è riunita in una seconda seduta (riservata) verbalizzata al prot. n. 576 del 1.4.2025 durante 

la quale, con riguardo al punteggio tecnico relativo al Consorzio Stabile Impero, la 

Commissione ha rilevato che il requisito A.2.6 “Particolare pregio e qualifica del 

EXECUTIVE CHEF” risultava impropriamente comprovato dal concorrente, in quanto 

l’esperienza lavorativa minima di 12 mesi alle dirette dipendenze di una struttura stellata 

Michelin negli ultimi 10 anni deve sussistere in capo al medesimo Executive Chef 

presentato nel requisito A.2.5 (medesima persona fisica) e da ciò è derivata l’impossibilità 

oggettiva ad attribuire il relativo punteggio del sub-criterio A.2.6 pari a 3 punti; 

▪ in ragione delle valutazioni condotte dalla Commissione, quindi, si perveniva ad una 

graduatoria provvisoria che posizionava il Consorzio Stabile Impero a 93 punti [20 

punteggio economico e 73 punteggio tecnico] e la Ladisa a 88,239 punti [11,239 punteggio 

economico e 77 punteggio tecnico]; 

▪ con riguardo alle offerte economiche registrate in gara, la Commissione ha rilevato che il 

Consorzio Stabile Impero ha offerto uno sconto medio ponderato per i servizi posti a base 

d’asta pari a -14,203% mentre la società provvisoriamente seconda graduata, la Ladisa, 

ha offerto uno sconto medio ponderato pari a -4,485%. Tanto, in ragione delle previsioni 

di Capitolato d’oneri circa le modalità di attribuzione dei punteggi economici, ha consentito 

al Consorzio Stabile Impero il conseguimento di n.20 punti economici e alla Ladisa di 

11,239 punti economici; 

▪ medio tempore, con provvedimento del RUP assunto al prot. n. 578 del 2.4.2025, veniva 

notificata al Consorzio Stabile Impero la conclusione del sub-procedimento di verifica 

dell’anomalia dell’offerta ex art.110 del d.lgs. 36/2023, riportante esito positivo ovvero 

regolarmente comprovata. Contestualmente a tale comunicazione, si rappresentava 

formalmente all’operatore in discorso l’intervenuta decurtazione dei punti tecnici premiali 

corrispondenti ai sub-criteri che la Commissione ha ritenuto non adeguatamente 

comprovati, giusto quanto meglio rappresentato in precedenza; 



 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 4 di 5 

 

▪ il RUP, preso atto degli esiti di cui ai verbali della commissione di gara ed in ragione delle 

disposizioni di cui all’art. 17 del D.lgs. 36/2023, con riguardo al concorrente 

temporaneamente primo graduato, ha avviato le attività di: 

o verifica della congruità della manodopera ex art. 108 comma 9 del d.lgs. 36/2023 

nell’ambito della contestuale verifica di anomalia dell’offerta prima graduata ex art. 

110 del d.lgs. 36/2023; 

o controllo delle dichiarazioni sostitutive rese dal concorrente ai sensi delle previsioni 

di cui all’art. 94 e seguenti del Codice, tramite il FVOE 2.0 o, alternativamente 

stante le documentate contingenti criticità di funzionamento del sistema FVOE, 

mediante istanze inoltrate mezzo PEC agli organi competenti; 

▪ con riguardo alle verifiche ex artt. 108 comma 9 e 110 del d.lgs. 36/2023, il RUP ha 

concluso il relativo sub-procedimento i cui esiti sono assunti nel citato provvedimento prot. 

n. 578 del 2.4.2025; 

▪ con riferimento, invece, alle verifiche circa il possesso dei requisiti soggettivi generali, 

speciali di partecipazione e requisiti premiali, venivano espletati i seguenti controlli: 

o requisiti di carattere generale 

▪ verifica Iscrizione alla CCIAA - Camera di Commercio, Industria, Artigianato 

e Agricoltura per attività corrispondente a quella di contratto, riportante esito 

positivo giuste visure camerali assunte in data 19.3.2025; 

▪ verifica di regolarità fiscale, richiesta via FVOE del 19.3.2025 alla 

competente Agenzia delle Entrate, riscontrate rispettivamente con richiesta 

n. 13906225 con riguardo ai debiti erariali definitivamente accertati e al n. 

prot. AGE.AGEDP2RM.REGISTRO UFFICIALE.0083938.27-03-2025.U, 

con riguardo alle violazioni non definitivamente accertate, riportante 

entrambi esito positivo e quindi regolari; 

▪ verifica di regolarità contributiva, acquisita dall’amministrazione con prot. 

INPS_44740198 e riportante l’assenza di irregolarità; 

▪ verifica di inesistenza di carichi pendenti, sanzioni amministrative 

dipendenti da reato e del casellario giudiziale nei riguardi dei soci e del 

legale rappresentante della società e di ogni altro soggetto destinatario 

dell’attività di controllo, emesso dal Ministero della Giustizia in data 

20.3.2025 ai prott. nn. 1975280/2025/R, 1287413/2025/R e 

1975455/2025/R aventi tutti esito NULLO/regolare; 

▪ verifica casellario informatico ANAC – annotazioni riservate eseguita in 

data 19.3.2025 ove non sono riportate annotazioni o sanzioni e/o 

interdizioni a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

▪ verifica Art. 17 Legge n. 68/99 ss.mm.ii. eseguita il 27.3.2025 riscontrata 

con prot. n. REGLAZIO.REGISTRO UFFICIALE.2025.0378553 con esito 

positivo/regolare; 

 

o requisiti di carattere specifico propri della procedura in oggetto: 

▪ presenza iscrizione/domanda di iscrizione in white-list presso la 

competente Prefettura territoriale - UTG; 

 

o requisiti di carattere premiale  



 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 5 di 5 

 

▪ verifica dei requisiti premiali dichiarati in gara eseguita e verbalizzata agli 

atti della Commissione e del Seggio amministrativo operata a frronte delle 

comprove documentali esibite direttamente in gara a cura ed onere dei 

concorrenti. 

 

▪ in esito a tali verifiche, il RUP, con la sottoscrizione del presente provvedimento, propone 

l’aggiudicazione della procedura in parola in favore dell’impresa CONSORZIO STABILE 

IMPERO, con sede legale in Roma, via Flaminia n. 964 – CAP 00189, C.F. 12614031008 

e P.IVA 12614031008, con il ribasso medio ponderato di aggiudicazione pari al – 14,203%. 

 

Vista la presente proposta di aggiudicazione, predisposta dalla Direzione 

Approvvigionamenti e logistica e dal RUP nominato, e quanto riportato in narrativa che 

costituisce parte motiva e sostanziale del presente provvedimento  

 

DETERMINA 

 

▪ per le esigenze descritte in premessa, l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 

D.lgs. 36/2023 dell’Appalto Specifico ex art.32 del d.lgs. 36/2023 di cui al n. 5114541 del 

19.2.2025 a valersi sul Sistema Dinamico SDAPA ALIMENTI E RISTORAZIONE” – ID 

SIGEF 2673 della Consip S.p.A. in favore0 in favore dell’impresa CONSORZIO STABILE 

IMPERO, con sede legale in Roma, via Flaminia n. 964 – CAP 00189, C.F. 12614031008 

e P.IVA 12614031008, con il ribasso medio ponderato di aggiudicazione pari al – 14,203%. 

L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché alla regolamentazione interna della stazione appaltante; 

 

▪ che la Direzione Approvvigionamenti e logistica dia corso a tutti gli adempimenti 

conseguenti e necessari propedeutici alla sottoscrizione dei contratti quadro di Lotto nelle 

forme di legge previste; 

 

▪ che siano tempestivamente assolti gli obblighi di pubblicità legale del presente 

provvedimento anche mediante la relativa pubblicazione sul portale istituzionale della 

Stazione Appaltante, nella sezione "Società trasparente", ai sensi dell’art. 90, comma 1, 

del d.lgs. 36/2023. 

Il Direttore Approvvigionamenti e Logistica  
Ing. Stefano Carosi 

 
Visto, 

Il Direttore Affari Societari e Legale 

Avv. Giancarlo Di Crescenzo 

 
 
 
Visto, 

Il RUP 
Ing. Giovanni Leone 


		2025-04-02T12:27:05+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2025-04-02T13:28:03+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2025-04-02T13:29:31+0000
	STEFANO CAROSI


		2025-04-02T13:36:11+0000
	Firma applicativa




